
Číslo: 2 Pv 282/19/8803-96 Košice II 15.06.2022

EEČ: 2-64-795-2022

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Košice II

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený ako XXXXX so sídlom Trieda KVP 1, XXXXX, IČO: 46 887 555, DIČ: 202
363 6912, podal dňa 25.08.2016 na XXXXX, vtedy so sídlom Rozvojová 2, XXXXX,
daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za obdobie júl 2016, v ktorom vykázal
vlastnú daňovú povinnosť vo výške 1.263,74 EUR, z ktorej po započítaní
nadmerného odpočtu z predošlého obdobia v lehote splatnosti a ani doposiaľ
neuhradil 1.179,74 EUR, pričom v dňoch splatnosti dane mal dostatok finančných
prostriedkov na plnú úhradu splatnej dane, ďalej podal daňové priznania na dani z
príjmu právnickej osoby a to:

- za obdobie roku 2015, v ktorom vykázal vlastnú daňovú povinnosť vo výške
5.336,83 EUR, z ktorej v lehote splatnosti do 30.06.2016 a ani doposiaľ neuhradil
5.233,- Eur, pričom v dňoch splatnosti dane mal dostatok finančných prostriedkov na
plnú úhradu splatnej dane,

- za obdobie roku 2016, v ktorom vykázal vlastnú daňovú povinnosť vo výške
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960,- EUR, ktorú v lehote splatnosti do 30.06.2017 a ani doposiaľ neuhradil, pričom v
dňoch splatnosti dane mal na úhradu splatnej dane 158,96 Eur,

čím takto pre finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky, Lazovná 63, Banská
Bystrica, spôsobil spolu škodu vo výške 6.571,70 EUR.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Okresného riaditeľstva PZ XXXXX
XXXXX zo dňa 22.05.2019 bolo v zmysle § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté
trestné stíhanie vo veci pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
a dňa 03.04.2020 poverený príslušník vzniesol obvinenie XXXXX konateľovi
spoločnosti XXXXX pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona, ktorý sa stal tak, ako je uvedené vo výroku uznesenia.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa ust. § 86 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku trestnosť činu
nezaplatenia dane a poistného zaniká, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen
organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej
príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po
dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

Vzhľadom na to, že obvinený dňa 23.05.2022, v deň záverečného preštudovania
vyšetrovacieho spisu, uhradil nezaplatenú daň na účet Daňového úradu XXXXX
v plnej výške, o čom predložil obhajca obvineného doklad o úhrade nezaplatenej
dane do vyšetrovacieho spisu, bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo
výroku tohoto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Monika Jurtinusová
prokurátorka


